



PROVINCIA DI PRATO

Area Tecnica

Ufficio: Assetto e gestione del territorio

Determina Dirigenziale n° 295 del 24/02/2022

Oggetto: Area Tecnica. Appalto per i lavori di realizzazione di marciapiedi ed opere complementari sulla SP11, nel centro abitato di Poggio a Caiano (via Carmignanese) – Lotto 1 – CUP: I27H19001950003 CIG: 8407720E05.. APPROVAZIONE PERIZIA VARIANTE n. 2 IN CORSO D'OPERA SENZA INCREMENTO DELLA SPESA COMPLESSIVA DELL'OPERA.

IL DIRETTORE DELL'AREA

Autorizzato:

- dall'art.107 del D.Lgs. n.267/2000;
- dal decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 28 del 15/11/2018 con il quale alla sottoscritta Dott.ssa Rossella Bonciolini è stato conferito l'incarico di direzione dell'Area Amministrativa fino alla fine del mandato amministrativo;
- dal decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 29 del 15/11/2018 con il quale alla sottoscritta Dott.ssa Rossella Bonciolini è stato conferito l'incarico di direzione ad interim dell'Area Tecnica fino alla fine del mandato amministrativo.

VISTI:

- il D.Lgs. 50/2016 recante "Codice dei contratti pubblici", così come modificato dal D.Lgs. 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016";
- il Regolamento provinciale di contabilità, approvato con Delibera C.P. n. 17 del 20/05/2019;
- il D.Lgs n.118/2011 recante "Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009";
- l'art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale, e dispone che il termine puo' essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-citta' ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;
- l'art. 163, comma 3, del TUEL, relativo all'esercizio provvisorio di bilancio;
- il decreto del Ministero dell'Interno del 24/12/2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30/12/2021, con il quale il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli Enti Locali è stato differito al 31/3/2022, per cui, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, l'esercizio provvisorio è automaticamente autorizzato;
- l'Atto del Presidente n. 5 del 13/01/2022 "Esercizio finanziario 2022 - Provvedimenti per la gestione nel periodo dell'esercizio provvisorio – periodo 01/01/2022-31/03/2022";

Premesso che

- con determinazione dirigenziale n.638 del 03/06/2020, quale RUP dell'intervento è stato nominato, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e delle correlate L.G. ANAC n.3, l'Ing. Irene Serrau dipendente del Servizio Assetto e Gestione del Territorio e sono state attribuite le funzioni di supporto all'attività del Responsabile Unico del Procedimento (Rup) per l'intera procedura al **Geom. Fabrizio Pelagatti**, del Servizio Assetto e Gestione del Territorio dell'Ente;
- con determinazione dirigenziale n° 756 del 29/06/2020 veniva approvato il progetto esecutivo dell'intervento redatto dall'Ing. Roberto Bardazzi, e con determinazione dirigenziale n.1008 del 07/08/2020 veniva adottata determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ed all'art. 32 del D.Lgs. 50/2016
- con determina n.1481 dell'11/11/2020, la Provincia di Prato affidava, viste le risultanze dell'esperimento della gara d'appalto effettuata dalla SUA della Provincia di Pistoia, i lavori in oggetto alla Ditta **ACQUAVIVA srl**, con sede legale in Acquaviva d'Isernia (IS), come disciplinato dal contratto siglato dalle parti in data 26/11/2020 - Rep. n.70;
- in data 11/01/2021 ai sensi dell'art. 5 comma 2 del DM 49/2018, il Direttore dei Lavori Ing. Vincenzo Martino, ha provveduto alla consegna dei lavori i lavori alla Ditta **ACQUAVIVA srl** da ultimarsi in 330 giorni e quindi entro il 07/12/2021;
- con determina dirigenziale n. 1406 del 21/10/2021 veniva approvata una perizia variante non sostanziale per esecuzione lavorazioni complementari/supplementari in corso d'opera senza incremento della spesa complessiva dell'opera;
- con determina dirigenziale n. 242 del 16/02/2022 veniva integrato l'incarico dell'ing. Vincenzo Martino per l'esecuzione dei servizi tecnici suppletivi per la progettazione, direzione lavori e coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione per l'intervento di realizzazione marciapiedi e opere complementari sulla SP11 Comune di Poggio a Caiano (via Carmignanese) I Lotto – CUP: I27H19001950003

Richiamata

la relazione del RUP del 24/02/2022 allegata alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, nella quale vengono descritte le modifiche relative alla necessità di realizzare lavorazione complementari e supplementari;

Accertato che:

- le modifiche come descritte nella relazione RUP, costituiscono una variante in corso d'opera al progetto in oggetto e che tale variante rientra tra le casistiche previste dall'art. 106 c. 1 lett. "c" del del D.Lgs: n. 50/2016 in quanto tali lavori consistono essenzialmente in:

1.Variante Lavori

Le varianti in aumento o in diminuzione, a seconda delle voci, dovute in parte all'adattamento delle lavorazioni allo stato dei luoghi ed alla situazione climatica, in parte a lavorazioni complementari supplementari, sono diffuse in varie zone e riguardano principalmente:

- Nuovi chiusini in ghisa sopra i marciapiedi.
- Demolizione e sostituzione di tratti di fognatura esistente per permettere il passaggio delle tubazioni previste in progetto per la raccolta delle acque piovane.
- Sostituzione di pozzetti e caditoie previste in progetto con altre di maggiori dimensioni.

2.Variante Sicurezza

Le varianti in aumento o in diminuzione, a seconda delle voci, per quanto concerne la sicurezza riguardano principalmente:

- Predisposizione di passerelle per permettere il passaggio dei residenti durante le lavorazioni.
- Inserimento delle voci manodopera e attrezzature per lo spostamento del campo base.
- Segnaletica aggiuntiva per deviazione traffico veicolare in seguito alla chiusura del tratto stradale oggetto delle lavorazioni.
- Incremento voce relativa all'utilizzo dei semafori

- il Direttore dei Lavori, **Ing. Vincenzo Martino** ha provveduto alla elaborazione degli elaborati sia tecnici che contabili costituenti la perizia di variante. Gli elaborati che compongono la modifica del contratto sono stati trasmessi dal direttore dei lavori con note prot. n. 1105/2022, n. 2033/2022 di seguito elencati:

1. Relazione tecnico descrittiva variante2
2. TAV. 31.1- PLANIMETRIA_GENERALE – OPERE -AGGIUNTIVE -VARIANTE - 2
3. TAV. 38.1- OPERE DI SOSTEGNO -VARIANTE - 2
4. TAV. 39.1- SCAVI E DEMOLIZIONI -VARIANTE - 2
5. Quadro comparativo
6. CME Variante - 2
7. Atto di sottomissione Variante – 2
8. Relazione approvata DL -Istanza di compensazione Art. 1, speties D.L.73/2021, conv. Con L. 106/2021

Considerato altresì , come da allegata relazione, che:

- l'Impresa ACQUAVIVA SRL con nota acquisita al Prot. Prov. n. 14221 del 07/12/2021 avente ad oggetto *"istanza di compensazione art. 1 – septies DL 73/2021 – convertito in Legge 106/2021"* ha richiesto la compensazione dei prezzi, fornendo documentazione giustificativa, per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi di alcuni materiali da costruzione verificatisi nel primo semestre dell'anno 2021, l'art. 1-septies del D.L. 25/05/2021, n. 73 (c.d. Decreto Sostegni-bis, convertito in legge con la L. 23/07/2021, n. 106, pubblicata nella G.U. del 24/07/2021, n. 176 - S.O. n. 25) che prevede dei meccanismi di compensazione applicabili in deroga alla normativa sui contratti pubblici.

- sulla Gazzetta Ufficiale n. 279 del 23 novembre 2021, è stato pubblicato il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile 11 novembre 2021, contenente la rilevazione delle variazioni percentuali, in aumento e in diminuzione, superiori all'8% dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi, verificatesi nel primo semestre 2021.

- con nota prot. n. 14315 del 09/12/2021 il RUP richiedeva al DL-Direttore lavori Ing. Vincenzo Martino di provvedere alla verifica e al calcolo delle compensazioni in base a quanto riportato nelle modalità operative del MIMS - Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile e del DM 11/11/2021;

- con documentazione trasmessa il DL-Direttore lavori Ing. Vincenzo Martino con nota prot. n. 15156 del 31/12/2021, verificata e approvata relativa all'accertamento delle quantità di ciascun materiale da costruzione cui applicare la variazione di prezzo unitario e al calcolo della maggiore onerosità subita dall'appaltatore con cui si determina l'ammontare della compensazione da presentare alla stazione appaltante; **pari ad un importo netto di € 20.104,90 oltre IVA di legge;**

Accertato quindi sulla base della relazione del RUP, che la perizia di variante comprende quindi:

la perizia in oggetto comprende quindi la realizzazione dei lavori complementari/supplementari aggiuntivi dell'importo complessivo per lavori di € **32.399,03#** (IVA esclusa) al netto del ribasso d'asta del 26,420%., di cui € 31.920,23 per maggiori lavori e € 478,80 per maggiori oneri di sicurezza Covid-19. Nella perizia sono anche inserite alcune modifiche alle lavorazioni in corso autorizzate direttamente dal direttore dei lavori ai sensi dell'art. 8 comma 7 del DM 49/2018, configurate come non sostanziali e che quindi non prevedono aumenti o diminuzioni dell'importo contrattuale.

ed eleva l'importo netto complessivo dell'appalto dei lavori da euro 440.552,22# ad euro € 549.931,09# (iva esclusa) :

	IMPONIBILE	IVA (22%)	TOTALE
Contratto originario			
Contratto n. rep 70 del 26/11/2020	€ 440.552,22	€ 96.921,49	€ 537.473,71
Perizia di variante1			
Perizia variante 1	€ 76.979,83	€ 16.935,56	€ 93.915,39
Perizia di variante2			
Perizia variante 2	€ 32.399,03	€ 7.127,79	€ 39.526,82
Contratto originario + Perizia di variante 1 e 2			
TOTALE	€ 549.931,09	€ 120.984,84	€ 670.915,93

	IMPONIBILE	IVA (22%)	TOTALE
Compensazione prezzi			
Compensazione prezzi	€ 20.104,90	€ 4.423,08	€ 24.527,98

Dato atto

altresì che il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Irene Serrau a seguito di approfondita istruttoria e di motivato esame dei fatti, ha proceduto all'accertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti che a norma dell'art. 106, comma 1, lett. c), D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. per la necessità di eseguire **lavori complementari e supplementari** necessari per garantire la corretta funzionalità dell'opera da parte dell'appaltatore che si sono resi necessari non erano inclusi nel contratto originario, redigendone apposita relazione con giudizio di AMMISSIBILITÀ, dando inoltre atto che:

- per la modifica al contratto ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c), D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.: l'importo dei lavori supplementari è contenuto entro il limite del 50% dell'importo del contratto d'appalto iniziale (euro 32.399,03 /euro 440.552,22 = 7,35%) ;
- l'affidamento di tali lavori ad un soggetto terzo comporterebbe un aumento dei costi dell'opera, in ragione del fatto che tale operatore economico dovrebbe necessariamente approntare un nuovo cantiere e provvedere all'approvvigionamento dei materiali, spese che invece non si andranno a sostenere con il proseguo del contratto d'appalto in essere;

- inoltre l'espletamento di una nuova procedura di gara per l'affidamento dei lavori supplementari ad un nuovo Operatore economico, causerebbe un ulteriore slittamento dei tempi di completamento dell'opera, con difficoltà per l'Amministrazione provinciale di rispettare le tempistiche previste dal cronoprogramma iniziale;
- pertanto sussiste per l'Amministrazione provinciale la convenienza di affidare alla ditta aggiudicataria dell'appalto anche i lavori complementari e supplementari poiché l'immediata disponibilità della stessa consentirebbe di eseguire tali lavori in continuazione con i precedenti. In considerazione inoltre della evidente interferenza tecnica che verrebbe a manifestarsi tra l'appalto delle opere già realizzate e quello oggetto della presente perizia, nel caso in cui questi ultimi lavori venissero affidati ad altra Impresa;
- per effetto dell'esecuzione dei lavori supplementari aggiuntivi di cui trattasi, il termine contrattuale per l'ultimazione dei lavori fissato dal Capitolato Speciale d'Appalto principale in giorni 330 viene prorogato di ulteriori 30 giorni al fine di garantire l'esecuzione a regola d'arte delle nuove lavorazioni quindi il nuovo termine contrattuale per l'ultimazione dei lavori è il 07/03/2022;
- infine, le lavorazioni supplementari aggiuntive sopra citate sono opportune e necessariamente integrate nel progetto al fine di poter eseguire a regola d'arte la messa in sicurezza dei luoghi e l'adeguamento delle opere;

Richiamata infine

- la DGRT 645/2020 in materia di misure "antiCOVID-19" che prevede che le stesse dovranno essere riconosciute alle imprese fino al termine della crisi emergenziale da valutarsi in relazione all'evolversi della situazione epidemiologica emergenziale
- La determina 1632 del 30/11/2020, che tra le altre cose stabiliva: che la liquidazione di tali misure "antiCOVID-19" è stata disciplinata attraverso l'introduzione di un'opzione ai sensi dell'art. 106 lett. "a" del D.Lgs 50/16 prevista all'art 1.3 del capitolato speciale d'appalto e che in fase di erogazione degli oneri aziendali per la sicurezza dovrà essere verificata la presenza di sovvenzioni e contributi pubblici per le imprese e in tal senso l'Appaltatore dovrà dimostrare di non aver ricevuto ulteriori sovvenzioni pubbliche
- l'art 1 del Decreto Legge n. 105 del 23 luglio 2021, con il quale è stato prorogato, fino al 31 dicembre 2021, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Rilevato

che l'importo totale dei lavori subisce un incremento di euro **€ 32.399,03** (IVA esclusa), e che la suddetta maggiore spesa (IVA inclusa) pari a **€ 39.526,82** connessa alla modifica in oggetto, è recuperata nell'ambito del quadro economico dell'intervento già previsto per l'esecuzione dell'opera.

Precisato

che la modifica al contratto, non comportando un aumento superiore al 20% del valore contrattuale, non necessita dell'acquisizione di un "CIG aggiuntivo" per la variante in corso d'opera, come chiarito anche dal Comunicato del Presidente ANAC del 28.10.2015

Visto

lo schema di atto di sottomissione che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale, da stipulare in forma di scrittura privata con l'impresa appaltatrice, a titolo di impegno da parte di quest'ultima ad eseguire le maggiori e nuove opere previste in variante, formalmente accettato dall'Impresa medesima;

Richiamate

le proposte di modifica ed integrazione di alcune voci del quadro economico come riportato nella relazione del RUP del 24/02/2022;

Dato atto

pertanto che il nuovo quadro economico della spesa, che si viene a determinare a seguito della necessità di introdurre i nuovi e maggiori lavori , risulta così articolato:

	DESCRIZIONE	IMPORTO PROGETTO APPROVATO	IMPORTO RIMODULATO DOPO GARA (al netto del ribasso d'asta)	PERIZIA DI VARIANTE 1 (al netto del ribasso d'asta)	PERIZIA DI VARIANTE 2 INCREMENTO LAVORI (al netto del ribasso d'asta)	Incremento Compensazione Prezzi
A	TOTALE NETTO DEI LAVORI DI CUI:	€ 584.163,03	€ 440.552,22	€ 517.532,06	€ 549.931,09	€ 570.035,99
A1	IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO	€ 535.535,49	€ 394.047,01	€ 459.317,54	€ 491.237,77	€ 491.237,77
A2	COSTI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO	€ 33.681,23	€ 33.681,23	€ 44.252,90	€ 44.252,90	€ 44.252,90
A3	COVID-19: ONERI SICUREZZA AGGIUNTIVI NON SOGGETTI A RIBASSO	€ 6.408,06	€ 6.408,06	€ 6.408,06	€ 6.408,06	€ 6.408,06
A4	COVID-19: INCREMENTO 1,5% SULL'IMPORTO DEI LAVORI (A1) SOGGETTI A RIBASSO	€ 8.033,03	€ 5.910,70	€ 6.889,76	€ 7.368,57	€ 7.368,57
A5	COVID-19: INCREMENTO 1,5% SUI COSTI DELLA SICUREZZA (A2) NON SOGGETTI A RIBASSO	€ 505,22	€ 505,22	€ 663,79	€ 663,79	€ 663,79
A6	COMPENSAZIONE PREZZI (Istanza di compensazione art. 1 - SEPTIES, D.L. 73/2021, convertito con L. 106/2021)					€ 20.104,90
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€ 215.836,97	€ 359.447,78	€ 282.467,94	€ 250.068,91	€ 229.964,02
B1	IVA AL 22% SU TOTALE LAVORI AFFIDATI (A)	€ 128.515,87	€ 96.921,49	€ 113.857,05	€ 120.984,84	€ 120.984,84
B1.1	IVA AL 22% SU (A6)					€ 4.423,08
B2	INCENTIVO PROGETTAZIONE ART.113 D.LGS. 50/2016 SU TOTALE NETTO LAVORI (A)	€ 11.683,26	€ 11.683,26	€ 11.683,26	€ 11.683,26	€ 11.683,26
B3	SPESE TECNICHE compreso add. 4% e IVA 22%	€ 73.590,40	€ 73.590,40	€ 73.590,40	€ 73.590,40	€ 73.590,40
B4	IMPREVISTI E SOMME A DISPOSIZIONE E ARROTONDAMENTI compreso IVA 22%	€ 2.047,44	€ 177.252,63	€ 83.337,23	€ 43.810,41	€ 19.282,44
	TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C)	€ 800.000,00	€ 800.000,00	€ 800.000,00	€ 800.000,00	€ 800.000,00

Ritenuto

pertanto di poter procedere, alla formalizzazione dell'impegno di spesa a favore della Ditta **ACQUAVIVA srl**, per l'importo complessivo pari a **€ 64.054,80** con la precisazione che la somma trova copertura sull'Esercizio Provvisorio 2022 mediante rimodulazione dell'imp. 2019/668/5, così suddivisi:

-€ 39.526,82 (IVA inclusa) per Perizia di Variante n. 2

-€ 24.527,98 (IVA inclusa) per compensazione prezzi art. 1 septies DL73/2021 convertito con L. 106/2021

Dato atto della necessità di effettuare la seguente precisazione in relazione alla voce spese tecniche di cui al quadro economico rispetto a quanto indicato nella determina nr. 1406/2021,

1. Imp. n. 2019/262 di € 34.815,87 relativo alle spese tecniche progettazione assunto con determina n.1626/2018 – si precisa che lo stesso deve essere suddiviso per € 31.698,20 con riferimento al I lotto ed € 3.117,66 con riferimento al II lotto con cup **I27H20002190003**;
2. Imp. n. 2020/227 di € 7.448,41 relativo alle spese tecniche progettazione assunto con determina n. 452/2020 – si precisa che lo stesso deve essere attribuito al lotto II cup **I27H20002190003**;

3. Imp. n. 2019/668/1 di € 27.460,86 relativo alle spese tecniche per incarico D.LL. assunto con determina n.929/2020;
4. Imp. 2019/668/6 di € 2.283,84 per spese tecniche det 2020/1780
5. imp. 2019/668/9 di € 6.217,12 per ing Vincenzo Martino
6. imp. 2019/668/8 per € 5.930,37

Dato atto a seguito della rimodulazione delle spese tecniche di progettazione, l'impegno 2019/668 di € 42,264,28 destinato al II lotto, viene rimodulato destinando l'importo di € 10.566,07 all'imp. 2019/668/8 al I lotto di cui € 6.217,12 coprono le spese tecniche per Ing Martino;

Dato atto che l'importo relativo all'impegno 2019/668/5 in virtù delle movimentazioni di cui sopra ammonta ad € 83.337,23 e in virtù della variante nr 2 e dell'adeguamento prezzi passa ad € 19.282,43

Dato atto:

- che il codice CIG del presente affidamento è il seguente: **8407720E05**;
- che il codice CUP dell'intervento è: **I27H19001950003**;
- che il codice CUI dell'intervento è: **L92035800488201900018**;
- che la Ditta **ACQUAVIVA srl**, con sede legale in Acquaviva d'Isernia (IS), risulta in regola con gli adempimenti assicurativi e previdenziali giusto certificato DURC on line rilasciato dall'INPS_29830526 con scadenza al 24/02/2022;
- che la Ditta **ACQUAVIVA srl**, con sede legale in Acquaviva d'Isernia (IS), ha rilasciato, nel rispetto di quanto previsto dal comma 7 art. 3 della legge 136/2010 la dichiarazione circa il conto corrente dedicato e le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, come risulta da nota Prot. Prov. n.10474 del 27/10/2020, depositata in atti;

Ritenuto

opportuno, per le motivazioni espresse o richiamate sopra, tenuto conto della relazione di ammissibilità del RUP, dover procedere:

- ad approvare la perizia dei lavori supplementari aggiuntivi di cui all'art. 106 c.1 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 relativa ai **Lavori di realizzazione di marciapiedi ed opere complementari sulla SP11, nel centro abitato di Poggio a Caiano (via rmignanese) – Lotto 1 – CUP: I27H19001950003 CIG: 8407720E05**, depositata gli a ti del Servizio e composta dai seguenti elaborati:
 1. Relazione tecnico descrittiva variante2
 2. TAV. 31.1- PLANIMETRIA_GENERALE – OPERE -AGGIUNTIVE -VARIANTE - 2
 3. TAV. 38.1- OPERE DI SOSTEGNO -VARIANTE - 2
 4. TAV. 39.1- SCAVI E DEMOLIZIONI -VARIANTE - 2
 5. Quadro comparativo
 6. CME Variante - 2
 7. Atto di sottomissione Variante – 2
 8. Relazione approvata DL -Istanza di compensazione Art. 1, speties D.L.73/2021, conv. Con L. 106/2021
- ad approvare lo schema di atto di sottomissione che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale, relativo ai lavori supplementari aggiuntivi di cui all'art. 106 c.1 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 di cui trattasi, da stipulare in forma di scrittura privata con la Ditta **ACQUAVIVA srl**, con sede legale in Acquaviva d'Isernia (IS);
- a formalizzare l'impegno di spesa per un importo pari a **€ 64.054,80#** a favore della Ditta **ACQUAVIVA srl**, con sede legale in Acquaviva d'Isernia (IS) con la precisazione che la somma trova copertura sull'Esercizio Provvisorio 2022 mediante rimodulazione dell'imp. 2019/668/5, così suddivisi:

- -€ 39.526,82 (IVA inclusa) per Perizia di Variante n. 2
- -€ 24.527,98 (IVA inclusa) per compensazione prezzi art. 1 septies DL73/2021 convertito con L. 106/2021

Ritenuto

di dare mandato al Direttore dei Lavori di procedere ad ordinare l'immediata esecuzione delle opere di cui alla perizia di variante.

Dato atto

che il presente provvedimento sarà sottoposto al Dirigente del Servizio Finanziario per l'espressione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00.

Dato atto

che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi in capo ai soggetti di cui all'art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall'art. 1, comma 41, della L. 190/2012"

Riconosciuta

la propria competenza a deliberare l'approvazione della perizia suppletiva e di variante di cui sopra, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Visti:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora in vigore.

D E T E R M I N A

- **di prendere atto** della relazione con giudizio di ammissibilità allegata al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale sottoscritta dal RUP Ing. Irene Serrau;
- **di approvare** la perizia dei lavori supplementari aggiuntivi di cui all'art. 106 c.1 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 relativa ai "**Lavori di realizzazione di marciapiedi ed opere complementari sulla SP11, nel centro abitato di Poggio a Caiano (via Carmignanese) – Lotto 1 – CUP: I27H19001950003 CIG: 8407720E05**", redatta dal Direttore dei lavori Ing. Vincenzo Martino, depositata agli atti del Servizio, e composta dagli elaborati di seguito elencati:

1. Relazione tecnico descrittiva variante2
2. TAV. 31.1- PLANIMETRIA_GENERALE – OPERE -AGGIUNTIVE -VARIANTE - 2
3. TAV. 38.1- OPERE DI SOSTEGNO -VARIANTE - 2
4. TAV. 39.1- SCAVI E DEMOLIZIONI -VARIANTE - 2
5. Quadro comparativo
6. CME Variante - 2
7. Atto di sottomissione Variante – 2
8. Relazione approvata DL -Istanza di compensazione Art. 1, speties D.L.73/2021, conv. Con L. 106/2021

- **di approvare** lo schema di atto di sottomissione allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, relativo ai lavori supplementari aggiuntivi di cui all'art. 106 c.1 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 di cui trattasi, da stipulare in forma di scrittura privata con la Ditta **ACQUAVIVA srl**;
- **di formalizzare** di spesa a favore della Ditta **ACQUAVIVA srl**, per l'importo complessivo pari a **€ 64.054,80** con la precisazione che la somma trova copertura sull'Esercizio Provvisorio 2022 mediante rimodulazione dell'imp. 2019/668/5, così suddivisi:
 - € 39.526,82** (IVA inclusa) per Perizia di Variante n. 2
 - € 24.527,98** (IVA inclusa) per compensazione prezzi art. 1 septies DL73/2021 convertito con L. 106/2021;
- **di dare atto** della necessità di effettuare la seguente precisazione in relazione alla voce spese tecniche di cui al quadro economico rispetto a quanto indicato nella determina nr. 1406/2021:

Imp. n. 2019/262 di € 34.815,87 relativo alle spese tecniche progettazione assunto con determina n.1626/2018 – si precisa che lo stesso deve essere suddiviso per € 31.698,20 con riferimento al I lotto ed € 3.117,66 con riferimento al II lotto con cup **I27H20002190003**;

Imp. n. 2020/227 di € 7.448,41 relativo alle spese tecniche progettazione assunto con determina n. 452/2020 – si precisa che lo stesso deve essere attribuito al lotto II cup **I27H20002190003**;

Imp. n. 2019/668/1 di € 27.460,86 relativo alle spese tecniche per incarico D.LL. assunto con determina n.929/2020;

Imp. 2019/668/6 di € 2.283,84 per spese tecniche det 2020/1780

imp. 2019/668/9 di € 6.217,12 per ing Vincenzo Martino

imp. 2019/668/8 per € 5.930,37
- **di approvare** conseguentemente il nuovo quadro economico della spesa venutosi a determinare con l'approvazione della perizia di cui sopra a parità di costo complessivo dell'opera di euro **€ 800.000,00#** riportato nelle premesse;
- **di disporre** che:
 - ai sensi dell'art. 106, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, venga pubblicato uno specifico avviso relativo alla modifica del contratto in corso d'opera con le stesse modalità utilizzate per l'affidamento iniziale, ovvero sul Profilo del Committente della Provincia di Prato;
 - ai sensi dell'art. 106 comma 14 del D.Lgs 50/2016, venga comunicata la presente variante in corso d'opera all'Osservatorio Regionale, mediante pubblicazione sulla piattaforma telematica regionale SITAT-SA, entro trenta giorni dalla sua approvazione;
- **di prendere e dare atto** che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è l'Ing. Irene Serrau e supporto al RUP è il Geom Fabrizio Pelagatti, dipendenti del Servizio Assetto e gestione del Territorio;
- **di disporre** che la presente determinazione, comportando impegni di spesa, venga trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione;
- **di trasmettere** il presente atto all'Impresa Appaltatrice e al Direttore dei Lavori.

Il Direttore dell'Area Tecnica

Movimenti Contabili:

Tipo	Capitolo	Soggetto	Importo
Sub Impegno	2022 U 26412/9 10.05.2	13053	3.117,66
Sub Impegno	2022 U 26412/17 10.05.2	13053	7.448,41
Integrazione	2022 U 26010/24 10.05.2		10.566,07
Diminuzione	2022 U 26010/24 10.05.2	13461	6.217,12
Integrazione	2022 U 26010/24 10.05.2		4.635,70
Integrazione	2022 U 26010/24 10.05.2		1.581,42
Integrazione	2022 U 26010/24 10.05.2	13461	6.217,12
Diminuzione	2022 U 26010/24 10.05.2		64.054,80
Diminuzione	2022 U 26010/24 10.05.2		6.217,12

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo	Nome File	Data
Impronta		
SP11_1Lotto__ relazione RUP ammissibilità perizia 2.pdf.p7m	SP11_1Lotto__ relazione RUP ammissibilità perizia 2.pdf.p7m	24/02/2022
81D981FF0D750805AFA821D72B1701B249B2924F08E8F9E3D8AB1E54591EA9F8		
20220203110048_Quadro_comparativo.pdf.p7m.p7m	20220203110048_Quadro_comparativo.pdf.p7m.p7m	24/02/2022
B0B39920F9E133A324EEEEAC4C414D0EA6FE4B1833DD124E3BA3A49C9C72F3DE0		
CME_Variante_2.pdf.p7m.p7m	CME_Variante_2.pdf.p7m.p7m	24/02/2022
7ED9BAD27BED525DC93C1F5A7584DBB0FE66AAEA9354F29FDCB1F9E7122F6D75		
Relazione tecnico-descrittiva variante2_REV1.pdf.p7m	Relazione tecnico-descrittiva	24/02/2022

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

8DFC5B666FC4EF273672C056770EA1A8BB5A7D7101EC2817098CDF844FBAEC46	variante2_REV1.pdf.p7m	
ISTANZA_di_compensazione_Art_1_septies_DL732021_conv_con_L106_2021.pdf.p7m	ISTANZA_di_compensazione_Art_1_septies_DL732021_conv_con_L106_2021.pdf.p7m	24/02/2022
CC378630770000FF826C373344DE8046272E89481AEFDDBA3E006190B7CA80976	TAV_31.1_PLAN_GEN_OPERE_AGG_VARIANTE_N_2.pdf.p7m.p7m	TAV_31.1_PLAN_GEN_OPERE_AGG_VARIANTE_N_2.pdf.p7m.p7m
540D6B406610520253B1B72A2261C859FC372C0015A556EC656099060A4E14F7	TAV_38.1_OPERE_DI_SOSTEGNO_VARIANTE_2.pdf.p7m.p7m	TAV_38.1_OPERE_DI_SOSTEGNO_VARIANTE_2.pdf.p7m.p7m
A0B8A7C3D4C632582A29A1CFE7A17356AF98EBF3B5E358E17FAE0A4048559826	Tav_39.1_SCAVI_E_DEMOLIZIONI_VARIANTE_2.pdf.p7m.p7m	Tav_39.1_SCAVI_E_DEMOLIZIONI_VARIANTE_2.pdf.p7m.p7m
50A98C0F612BF3CEAE6691964A2FC1EA44BD21F4154CCD47E53EED4CEE277AC7	Variante2_Atto_di_sottomissione_Poggio_a_Caiano.pdf.p7m	Variante2_Atto_di_sottomissione_Poggio_a_Caiano.pdf.p7m
4F5F3CECE849514BA189E07D551887469E510BF80D01E60CC7DF77166B66F26F		

Documenti Allegati Parte integrante

Impronta	Titolo	Nome File	Data
	SP11_1Lotto__ relazione RUP ammissibilità perizia 2.pdf.p7m	SP11_1Lotto__ relazione RUP ammissibilità perizia 2.pdf.p7m	24/02/2022
81D981FF0D750805AFA821D72B1701B249B2924F08E8F9E3D8AB1E54591EA9F8	20220203110048_Quadro_comparativo.pdf.p7m.p7m	20220203110048_Quadro_comparativo.pdf.p7m.p7m	24/02/2022
B0B39920F9E133A324EEAAC4C414D0EA6FE4B1833DD124E3BA3A49C9C72F3DE0	CME_Variante_2.pdf.p7m.p7m	CME_Variante_2.pdf.p7m.p7m	24/02/2022
7ED9BAD27BED525DC93C1F5A7584DBB0FE66AAEA9354F29FDCB1F9E7122F6D75	Relazione tecnico-descrittiva variante2_REV1.pdf.p7m	Relazione tecnico-descrittiva variante2_REV1.pdf.p7m	24/02/2022
8DFC5B666FC4EF273672C056770EA1A8BB5A7D7101EC2817098CDF844FBAEC46	ISTANZA_di_compensazione_Art_1_septies_DL732021_conv_con_L106_2021.pdf.p7m	ISTANZA_di_compensazione_Art_1_septies_DL732021_conv_con_L106_2021.pdf.p7m	24/02/2022
CC378630770000FF826C373344DE8046272E89481AEFDDBA3E006190B7CA80976	TAV_31.1_PLAN_GEN_OPERE_AGG_VARIANTE_N_2.pdf.p7m.p7m	TAV_31.1_PLAN_GEN_OPERE_AGG_VARIANTE_N_2.pdf.p7m.p7m	24/02/2022
540D6B406610520253B1B72A2261C859FC372C0015A556EC656099060A4E14F7	TAV_38.1_OPERE_DI_SOSTEGNO_VARIANTE_2.pdf.p7m.p7m	TAV_38.1_OPERE_DI_SOSTEGNO_VARIANTE_2.pdf.p7m.p7m	24/02/2022
A0B8A7C3D4C632582A29A1CFE7A17356AF98EBF3B5E358E17FAE0A4048559826	Tav_39.1_SCAVI_E_DEMOLIZIONI_VARIANTE_2.pdf.p7m.p7m	Tav_39.1_SCAVI_E_DEMOLIZIONI_VARIANTE_2.pdf.p7m.p7m	24/02/2022
50A98C0F612BF3CEAE6691964A2FC1EA44BD21F4154CCD47E53EED4CEE277AC7	Variante2_Atto_di_sottomissione_Poggio_a_Caiano.pdf.p7m	Variante2_Atto_di_sottomissione_Poggio_a_Caiano.pdf.p7m	24/02/2022
4F5F3CECE849514BA189E07D551887469E510BF80D01E60CC7DF77166B66F26F			

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Firmato da:

BONCIOLINI ROSSELLA

codice fiscale BNCRSL66S42G713B

num.serie: 154512104105723657742788215384914569205

emesso da: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3

valido dal 12/05/2020 al 13/05/2023